
Edição N°: 4960 Boa Vista-RR, quinta-feira, 10 de julho de 2025 Página 144 de 157

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 118/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 07 DE JULHO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve
Art.1º Informar o deslocamento do empregado público David Kaique Souza de Oliveira, DAI-3 Assessor Departamental de Engenharia 

e Arquitetura, matrícula n° 702, CPF nº. 033.461.841-02, nos dias de 10 a 12 de julho de 2025, para o Município de CARACARAÍ-RR.
Art.2º Informar o deslocamento do empregado público Lucas Wilson Nobre Nascimento, DAI-3 Assessor Departamental de Engenharia 

e Arquitetura, matrícula n° 741, CPF nº. 008.913.502-41, nos dias de 10 a 12 de julho de 2025, para o Município de CARACARAÍ-RR.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da Codesaima
Portaria Nº 117/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 07 DE julho DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar os empregados públicos abaixo relacionados para compor a comissão para apuração de responsabilidade 

e eventual aplicação das sanções cabíveis à empresa C B LINHARES SOLUÇÕES, nos termos do item 22.7 do Edital e 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODESAIMA, conforme o processo SEI n°. 18501.001910/2025.91. 

NOME CPF -

Aluizio Bezerra Feitosa 475.000.343-34 Presidente

Monica da Silva Julião 383.057.042-20 Secretária

Alfredo Melo de Souza 008.963.362-80 Membro
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
Nº 90006/2025

Aos 24 dias do mês de junho de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sra. MARIA DANTAS NÓBREGA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 18501.000934/2025.22, Pregão 
nº 90006/2025 [cujo objeto é a aquisição de sacos de ráfia, fita teflon, bobinas de polietileno, kit carcaça filtro big blue e 
elemento filtrante e refil de filtro, SOB DEMANDA] ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns):

 
Item 1 - Teflon Tipo: Fita, Formato: Retangular, Comprimento: 10M, Largura: 20MM, Aplicação: Vedação De Tubulação, Espessura: 7MM
Adjudicado e Homologado por CPF ***.059.***-*3 - MARIA DANTAS NÓBREGA para E DE A BATISTA DO 

NASCIMENTO LTDA, CNPJ: 21.370.160/0001-00, pelo melhor lance: R$ 400,00 (unitário) / R$ 3.200,00 (total).
 
Item 2 - Saco Material: Ráfia, Altura: 90CM, Largura: 65CM, Cor: Branca
Adjudicado e Homologado por CPF ***.059.***-*3 - MARIA DANTAS NÓBREGA para E DE A BATISTA 

DO NASCIMENTO LTDA, CNPJ: 21.370.160/0001-00, pelo melhor lance: R$ 4,16 (unitário) / R$ 24.960,00 (total). 
Fundamento utilizado para o desempate no aceite da proposta: Lei 14.133/2021, art 60, § 1º, inciso I.

 
Fase Recursal do Item 2 | Recursos realizados:
1) 53.874.039/0001-02 - HVD COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE SUPRIMENTOS
Recurso: (Desistiu Cadastro)
Contrarrazões: Não foi realizado o cadastro
 
Item 3 - Bobina De Polietileno Cor: Branca, Espessura: 0,6CM, Comprimento: 50M
Adjudicado e Homologado por CPF ***.059.***-*3 - MARIA DANTAS NÓBREGA para E DE A BATISTA DO 

NASCIMENTO LTDA, CNPJ: 21.370.160/0001-00, pelo melhor lance: R$ 21,00 (unitário) / R$ 126.000,00 (total).
 
Item 4 - Sistema filtração Tipo: À Vácuo, Material: Em Plástico, Composição: Com Funil, Componentes 

Adicionais: Com Filtro 0,22 µM (Pes), Capacidade: 1000 ML, Esterilidade: Estéril, Adicional: Refil
Adjudicado e Homologado por CPF ***.059.***-*3 - MARIA DANTAS NÓBREGA para DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 24.090.700/0001-82 , pelo melhor lance: R$ 697,00 (unitário) / R$ 1.394,00 (total).
 
Item 5 - Refil Material: 100% Polipropileno, Aplicação: Filtro Poe 230, Características Adicionais: 

Pré-Filtração de Máquinas, Equipamentos, Filtros E, Tipo: Refil Altura 9.3/4”
Adjudicado e Homologado por CPF ***.059.***-*3 - MARIA DANTAS NÓBREGA para DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 24.090.700/0001-82 , pelo melhor lance: R$ 167,00 (unitário) / R$ 668,00 (total).
 
Boa Vista – RR, 24 de junho de 2025. 

(Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA
  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025



Edição N°: 4960 Boa Vista-RR, quinta-feira, 10 de julho de 2025 Página 145 de 157

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

 
A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA torna público o resultado do pregão 

eletrônico (SRP), oriundo do processo SEI n° 18501.000934/2025.22, cujo objeto é a aquisição de sacos de ráfia, fita 
teflon, bobinas de polietileno, kit carcaça filtro big blue e elemento filtrante e refil de filtro, SOB DEMANDA, de modo a atender 
às necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - Codesaima, conforme demonstrativo abaixo:

 

ITEM (NS)
 
EMPRESAS VENCEDORAS
 

VALOR TOTAL

1, 2 e 3 E DE A BATISTA DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ: 21.370.160/0001-00

R$ 154.160,00

4 e 5 

DMGR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ: 24.090.700/0001-82 R$ 2.062,00

 

Valor total: R$ 156.222,00 (Cento e cinquenta e seis mil, duzentos e vinte e dois reais).

 
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 927418.
 
Boa Vista – RR, 24 de junho de 2025. 
 
(Assinado eletronicamente)
GIULIANE BARRETO DE LIMA
Pregoeira da CODESAIMA

DESENVOLVE - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2024
PROCESSO Nº 18502.000064/2024.09
OBJETO: Prestação de serviços de auditoria independente das demonstrações contábeis anuais, com 

escopo fiscal, contábil, tributário, financeiro, administrativo e de recursos humanos.
CONTRATANTE: Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A.
CONTRATADA: EMERSON AUDITORES E CONSULTORES S/S .
VALOR: R$ 26.693,17 (vinte e seis mil, seiscentos e noventa e três reais e dezessete centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
FONTE: 101, 150, 301 ou 650.
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2025.
ASSINAM: Adailton Alves Fernandes – Diretor Presidente da DESENVOLVE RORAIMA, Jose Diego Braz da Silva – Representante da Contratada.

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 448/DETRAN/PRESI/DSEG/DPET/SEFC, DE 09 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre os procedimentos para renovação de credenciamento da Empresa nome 

fantasia, MEDCLINIC, da empresa E.C VARELA & CIA LTDA.
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo artigo 12, inciso V e X, XII, da Lei Estadual nº 338, de 28 de junho de 2002, combinado com o que dispõe o 
Decreto nº 161- P, de 04 de fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial nº 4134, de 04 de fevereiro de 2022, e;

CONSIDERANDO que o artigo 148, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro – dispõe que os 
exames de habilitação, exceto os de direção veicular, poderão ser aplicados por entidades públicas ou privadas credenciadas pelo Órgão 
Executivo de Trânsito dos Estados, de acordo com as normas baixadas pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;

CONSIDERANDO os procedimentos e critérios de credenciamento dos profissionais da área médica e 
psicológica para realização dos exames de aptidão física e mental e exames de avaliação psicológica estabelecidos 
na Resolução Contran nº 927/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;

CONSIDERANDO a Portaria nº 696/DETRAN/PRESI/DCCV/DHCC/SCIC de 30/12/2022 e Nº 1/DETRAN/PRESI/
DCCV/DHCC/SCIC, de 02/01/2023 que dispõe sobre o credenciamento de Entidades Médicas e Psicológicas, bem como 
de médicos especialistas em medicina de tráfego e psicólogos especialistas em psicologia do trânsito;

CONSIDERANDO o Processo de Renovação de Credenciamento SEI nº 19301.002988/2024.61, 


